Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças – Secretaria Geral - Rua José de Alencar, nº 123, 1º andar, sala 1
CEP. 12209-904 – São José dos Campos – sadm@sjc.sp.gov.br

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

COMUNICADO Nº 04/SGAF-SG/2020

Estagiários,

Considerando as orientações dos Decretos Federal e Estadual de Calamidade
Pública e Municipal declarando emergência em decorrência da pandemia do
Covid-19 e visando a manutenção dos serviços essenciais para garantir os
serviços básicos aos Munícipes, com a devida proteção a saúde dos Estagiários
da PSJC, a Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças comunica que:

1) Aqueles que possuem recesso a usufruir parcialmente, poderão solicitar o
agendamento;

2)  Poderão solicitar a suspensão do contrato de estágio, enquanto perdurar
a pandemia, sem comprometer a duração do contrato;

3) Os estagiários que estão lotados em unidades escolares e nos
equipamentos da Secretaria de Educação e Cidadania, exceto a sede,
terão seus contratos suspensos por 60 (sessenta) dias, a contar de 23 de
março.

4) Não haverá alterações para os demais estagiários.

Atenciosamente,

São José dos Campos, 22 de março de 2020

José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças